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För ett tag sedan satt jag och slötittade på 
Skavlan en kväll. Bland gästerna fanns en 
man som dragit igång rörelsen ”Feeding the 
five thousand” (mat till femtusen). Han be-
rättade om en organisation som tar tillvara 
mat som slängs för att det ska bli till föda 
för människor som svälter. Jag satt det mes-
ta av kvällen och funderade på hur många 
i vårt avlånga land som förstod att valet av 
namn på organisationen var direkt hämtat 
ur bibeln. Berättelsen om hur Jesus mättar 
femtusen med fem bröd och två fiskar. Runt 
om oss i vårt samhälle har vi ständiga hän-
visningar till bibeln men hur många är det 
egentligen som har med sig bibelns berättel-
ser så att den kopplingen är tydlig.

Samma tankar får jag när jag predikar och 
vill hänvisa till en välkänd bibelberättelse, då 
funderar jag på hur mycket av den berättel-
sen jag behöver berätta för att alla ska förstå 

varför jag hänvisar till den. Vid något tillfälle 
frågade jag en av de yngre i kyrkan om han 
visste vad jag pratade om när jag hänvisade 
till en, för mig, välkänd bibelberättelse. Den 
unge mannen visste inte vad det var för en 
berättelse.

I höst drar vi igång projektet ”Bibeln berät-
tar”. En av anledningarna är att vi märker 
att de bibelberättelser som generationer 
före oss fått del av genom skola och sön-
dagsskola inte längre lika självklart berättas. 
Och vem ska berätta dem i vårt samhälle om 
inte kyrkan gör det? Varje månad kommer 
att få en egen bibelberättelse, som vi lyfter 
på olika sätt i våra grupper, körer, förskola/ 
fritids, i andakter osv. En gång i månaden 
blir en av våra gudstjänster en särskild te-
magudstjänst eller temamässa med fokus 
på månadens bibelberättelse. Så håll utkik 
efter Måbil 2015 och följ med oss på resan 

genom bibelns fantastiska berättelser.
Vårt projekt är en del av ett gemensamt 
projekt i Svenska kyrkan. ”Inspirera läran-
de och samlas kring hoppet!” är namnet på 
det gemensamma projektet. Det är viktigt för 
oss att berätta bibelns berättelser och lära 
oss något genom dem men det är minst lika 
viktigt att berättelserna får bära hoppet till 
oss. Vi behöver hoppas på Gud, vi behöver 
det hopp bibeln vill förmedla till oss i berät-
telserna om Jesus, vi behöver känna att den 
heliga anden, hjälparen, inspirerar oss till att 
hoppas. Och vi behöver hjälpas åt att låta 
bibelns berättelser bli levande för varje 
generation.

Guds välsignelse önskar Sara Ericsson

Vi blickar fram emot en skön, solig höstpe-
riod med både nya och tidigare aktiviteter 
som nu börjar om på nytt. I Kyrknytt hittar 
du information om det som är inplanerat för 
Tyringe pastorat och vi vill hälsa dej välkom-
men till kyrkans sammankomster. I denna 
tidiningen kan du även läsa om Finja och 
Finjabors tankar kring sin bygd och kanske 
upptäcka nya saker.  Att Finja haft ett spet-
tekaksbageri var en nyhet för min egen del. 
Redaktionen minskar i antal under en pe-
riod framöver, eftersom jag nu avslutar mitt 

uppdrag i Tyringe pastorat. Men Kyrknytt 
kommer att fortsätta skrivas och skickas 
ut till alla församlingsbor. Redan med detta 
nummer hoppas vi kunna nå ännu fler, då vi 
valt att använda en ny tjänst för utdelning av 
tidningen som i större utsträckning ska nå 
samtliga hushåll. 

Så håll till godo. 
Vi önskar trevlig läsning!
Pernilla Åkesson  

Rättelse från Kyrknytt nr 2, 2015
I texten om Olle Karlsson i Matteröd har ett 
par felaktigheter smugit sig in. Olle Karlsson 
har under lång tid varit aktiv i Matteröds för-
samling i både kyrkoråd och som kyrkvärd, 
men lämnade sina uppdrag för 27 år sedan.  
Nuvarande skolbyggnad i Matteröd byggdes 
år 1959.  
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Nytt 
i kyrkan…
Utemiljön kring Tyringe kyrka

NYTT I KYRKAN

Hjälp oss att bli myntfria

Tyringe församlingsråd har utsett en arbetsgrupp som ska ta fram förslag 
på hur utemiljön kring Tyringe kyrka kan förbättras. Har du några idéer? 
Välkommen att kontakta  Anders Håkansson 0706-577604 eller 
anders.hakansson@svenskakyrkan.se och dela med dig dina tankar, 
så tar Anders förslaget vidare till arbetsgruppen.

Calle Jensen

Så löd uppmaningen i förra numret av Kyrknytt. Här 
kommer lite längre förklaring till varför vi skriver så.

När Sparbanken under hösten flyttar sin kontanthantering ifrån Tyringe 
så innebär det för oss att vi kan lämna sedlar i bankboxen i Tyringe, 
som töms av vaktbolag. Mynten kommer vi däremot att få köra in till 
Hässleholm med. Det innebär att mynten blir dyrare för oss att hantera 
och det blir extra körningar, med extra arbetstid varje gång en sådan 
insättning behöver göras. 

För oss, som förmedlar gåvor till olika behjärtansvärda ändamål, är det 
besvärligt att de administrativa kostnaderna ökar. Vi vet ju att varje giva-
re vill att gåvan, i så stor utsträckning som möjligt, ska gå till ändamålet 

och inte till hantering av gåvan i sig.
Vi får nu frågor om andra sätt att skänka pengar, än med kontanter i 
kollekten. Bankgiro är ett bra alternativ, då avgiften för bankgirot inte är 
per insättning. 
Vi  förordar att du skänker direkt till respektive organisation istället för 
att skänka via oss.
	
I kollektsammanhang är det en fin tradition vi har, att uppmuntra ett ge-
neröst givande, till olika ändamål. Men när kostnaden för att förmedla 
den gåvan blir för stor mister insamlandet i trovärdighet. När vi nu ser 
över vårt sätt att uppmuntra till ett generöst givande så är det för att be-
hålla vår trovärdighet, där den största delen av gåvan går till ändamålet 
och inte till administrativ hantering av gåvan.

Tänk på i gåvosammanhang: skänk hellre sedlar än mynt.

Vill du skänka via bankgiro ser vi gärna att du skänker direkt till den organisation du vill stödja.
Vill du skänka till arbetet i Tyringe pastorat använder du bankgiro 572-6666. Märk inbetalningen ”gåva till verksamheten”

September - ”Skapelsen”
”I begynnelsen skapade Gud himmel och jord.

Jorden var öde och tom, djupet täcktes av mörker 

och en gudsvind svepte fram över vattnet. Gud 

sade: ”Ljus, bli till!” Och ljuset blev till. 

Gud såg att ljuset var gott, och han skilde ljuset 

från mörkret. 

Gud kallade ljuset dag, och mörkret kallade han 

natt. 
Det blev kväll och det blev morgon. 

Det var den första dagen.” 

Så börjar det. Där ingenting finns, finns ändå 

Gud. Men varför skapar Gud världen? Vad tror 

du? Läs fortsättningen i 1 Mos 1:1 - 2:4. 

Kom till någon av pastoratets verksamheter 

eller fira temagudstjänst ”Varför finns allt?”

Sön 27/9 kl 10 i Röke kyrka.



4

KLIMATDEBATT 

Svenska kyrkan vill
påverka i klimatdebatten

Svenska kyrkan är med i den stora ekovand-
ringen till Paris.  Vi vill genom det värna de 
mest utsatta, de som drabbas hårdast av 
klimatförändringarna. Världens framtid står 
på spel i Paris i december! Utmana dig själv 
och skapa tryck på beslutsfattarna. Från alla 
delar av Europa pilgrimsvandrar människor i 
alla åldrar, ett steg i taget, mot mötet i Paris. 
Du kan också vara med!

Hur är vandringen organiserad?
 En mindre grupp vandrare går hela vägen 
från de svenska startpunkterna Uppsala 
och Strömstad till Lund, och sedan vidare 
till Paris. Fler följer med på dagsturer längs 
vägen. En dagsetapp är 15-25 km vandring 
i skiftande terräng. Ibland vandrar vi genom 
städer och går på asfalt, ibland går vi på 
vandringsleder genom skogar, ibland går vi 
på grusvägar över slätter. Det finns en följebil 
som kan transportera sovsäckar och liggun-
derlag men den största delen av packningen 
får vandraren bära själv. Vandringen leds av 
en erfaren pilgrimsvandrare.

Hur gör jag för att vandra med?
Det är bara att packa matsäck, ta på sig bra 
vandringskängor och följa med! Ingen obliga-
torisk föranmälan krävs om du vill gå en dag 
med oss. Etapper, anslutningsplats, tid och 
datum ser du på hemsidan. Än återstår ett 
par dagsetapper, på vandringen till Lund.  

Men om jag vill ekovandra någon an-
nanstans i Sverige?
Det går också givetvis bra. Skicka då ett 
e-post till emanuel.eriksson@svenskakyrkan.
se och meddela: 1. Start och mål för vand-
ringen. 2. Datum, tid och adress för vand-
ringens startpunkt. 3. Hur många km vand-
ring är. 4. Hur många deltagare ni blir. 5. 
Vem som är vandringsansvarig och dennes 
kontaktuppgifer. Då lägger vi in er vandring 
på kampanjsidans karta.

På vilket sätt hjälper vandringen kli-
matet?
 Pilgrimsvandringar finns i alla religioner, kul-
turer, och världsdelar. Erfarenheten genom 
historien har visat att människor som vandrar 
tillsammans mot ett förutbestämt mål föränd-
ras. Ekovandringen mot Paris handlar om vår 
syn på framtiden, klimatet och ekologi. Vill du 
bli förändrad och förändra? Följ då med en 
bit på vägen till Paris.

Vad kan jag ytterligare göra för kli-
matet?
Gå in på actclimate.org/sv/ och skriv under 
uppropet för klimaträttvisa. Du kan också gå 
till klimatkontot.se och testa din klimatpåver-
kan och få konkreta tips på vad du själv be-
höver göra för att nå FN:s klimatmål. 

Ekovandra ett steg i taget till Paris
Hur långt är du beredd att gå för klimatet? Nu 
tar vi de första stegen på vår pilgrimsvand-
ring till Paris. Skriv under namninsamlingen 
för ett rättvist klimatavtal och följ med oss och 
visa världens makthavare att vi bryr oss om 
klimatet och framtiden!

”Svenska kyrkan är med i den stora ekovandringen till COP21 i Paris”

     

     

Hur ser en vandringsdag ut?

8:30 Samling på utgångsplatsen. (Dagsaktuella tider 
och adresser finner du på; 
www.svenskakyrkan.se/klimat. 

8:45 Morgonbön.  

9:00 Vi börjar vandra: 45 minuter gång, 15 minuter 
vila. Vartannat pass sker i tystnad. Mitt på dagen 
håller vi mässa och äter vår medhavda mat.

16:00-17:00 Vi kommer fram.

18:00 Kvällsmat (Spontan matsäcksknytis med ny-
funna vänner är populärt!)

20:30 Kvällsbön

GRÖNT PÅ TALLRIKENGODA, HÄLSOSAMMA OCH KLIMATSMARTA RECEPT!

Klimatsmart receptsamlingAlla Vinnarrecept från tävlingen Klimatsmarta recept, 2014 finns på svenskakyrkan.se/klimat

ACT NOW FOR CLIMATE JUSTICE

ACT now for climate justice är en glo-
bal kampanj inom ACT-samarbetet 
med siktet inställt på klimattoppmö-
tet, COP 21, i Paris, december 2015. 
Målet för kampanjen är att samla in 
så många namnunderskrifter som 
möjligt för att trycka på politikerna 
att besluta om ett ambitiöst och rätt-
vist klimatavtal.

Klimatförändringarna påverkar alla, 
men särskilt människor som lever 
i fattigdom och utsatthet, trots att 
de har gjort minst för att orsaka kli-
matförändringarna. Därför behövs 
åtgärder som minskar utsläppen 
av koldioxid, men också ekonomisk 
kompensation till de allra fattigaste 
så att de kan få möjlighet till utveck-
ling på ett hållbart sätt.

Ekovandringen 2015 knyter samman 
Sverige med en internationell pil-
grimsvandring som ska gå ända till 
klimatmötet i Paris.

I Sverige drivs ACT now for climate 
justice gemensamt av Diakonia och 
Svenska kyrkan. Sveriges Kristna 
Råd, Equmeniakyrkan och Svenska 
Alliansmissionen har också valt att 
ställa sig bakom kampanjen.

För dig som vill veta mer om Svenska kyrkans internationella arbete, 
gå in på www.svenskakyrkan.se/klimat och läs vidare.
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FINJA BY

 Arne hoppas att människor fortsättningsvis kommer att förstå vilket värde vi har i kyrkorummet där vi för en 
stund kan skapa oss en harmoni och ett lugn som kan vara svårt att få utanför kyrkan. 

Arne Larsson är född och uppvuxen i Fin-
ja. Hans föräldrar flyttade hit 1949, då Finja 
var som mest aktivt i samband med att P2 
utökade sin verksamhet i området.  Finja 
har sedan länge haft skola för barn i åk 1-6 
och där Arne hade sin skolgång.  Skolan 
innebar en del läxor, men det fanns även 
tid över för lek. Några datorer var det ju inte 
tal om då…istället blev det ofta brännboll 
eller fotboll, eller Cowboy & Indian-lekar i 
skogen.  Sommartid samlades barnen vid 
Finja badplats, där det vissa kvällar också 
ordnades fest med dans på utomhusbana.  
Med tiden blev här ett större café där besö-
kare, förutom fika även kunde spela auto-
matbowling  eller dansa på den permanenta 
utedansbanan som ägarna Eriksson lät byg-
gas. Allt uppsatt på pelare för att klara ev 
översvämningar. En damm med tillhörande 
hopptorn byggdes och en fin båthamn för 
ekor anlades.  I takt med att vattenkvalitén i  
Finjasjön och antalet badgäster sjönk i slu-
tet av 60-talet, blev badplatsen med tiden 
förfallen och idag återstår ett fågeltorn och 
en kanal för båtangöring. Fotbollsplanen 
som tidigare var belägen mitt emot skolan 
flyttades på 60-talet till nuvarande plats ner 
mot Aleskogen mot Finjasjön, eftersom det 
planerades bygga fler bostäder i centrum.                            

Finja har haft flera aktiva föreningar där Fin-
ja idrottsförening engagerat många bybor 
under lång tid. Här fanns schackklubb, byg-
degårdsförening och Unga Örnar. Även po-
litiska föreningar, så som Socialdemokrater-
nas Arbetarkommun och Bondeförbundet 

(numera Centerpartiet) var aktiva i bygden.  
SLU ordnade ofta ungdomsdans till orkes-
ter i Finja Bygdegård, och det lockade fler 
än bara ”Centertrogna” skaror.  I Bygdegår-
den arrangerade Finja IF även bingokvällar 
ibland. 

Bygden har varit uppdelat i ”Kyrkby”, ”Nya 
byn” och ”Stationsbyn”.  I kyrkbyn bodde 
många med knytning till lantbruket och släkt 
från gamla Finja Socken.  Stationsbyn var 
den ”borgerliga” delen där man var knuten 
till järnvägen och handel.  Däremellan fanns 
vad Arne kallar ”Nya byn”.  Merparten av hu-
sen i nya byn tillkom från slutet av 1940-ta-
let fram till 1970, då många ”nybyggare” 
kom i samband med Regementet P2:s flytt 
från Helsingborg, liksom Arnes egen familj. 
På  60-talet utökades verksamheten och en 
andra omgång hus behövdes och därav be-
nämningen av ”gamla och nya P2-husen”.           

Under Arnes uppväxt fanns Finja Lanthan-
del med separat mejeriaffär. Intill låg Malte 
Perssons slakteriaffär och mitt emot kom 
Hörbergs bageri som gjorde spettkakor.  Byn 
har haft en fungerande järnvägsstation med 
post, pappershandel och Huldas ICA-affär,  
där brunsocker såldes till alla barns förtjus-
ning.  I samma område fanns ett café som 
var ett kärt tillhåll för ungdomarna i Finja, 
men som tyvärr brann ner i början av sextio-
talet. Därefter startade Edla och Sture Wen-
del upp ett nytt café på bottenvåningen i sitt 
eget hus, till mångas glädje. 

I Finja kyrkby fanns samtidigt Westessons 
ICA-affär och Arne minns att det upp-
skattades av barnen med många affärer, 
inte minst till jul…då alla fick flera gratis  
Adventskalendrar. Grundaren av Finja Be-
tong, Kaj Andersson, drev också en installa-
tionsrörelse med tillhörande El-affär. I Finja 
fanns en egen telestation där alla samtal in 
och ut från Finja kopplades. Det var många 
barn som tyckte det var jättekul att tjuvringa 
till Tele-tanten ända tills de fick klart för sig 
att hon kunde se vem som ringde...

Nils Oskarsson konkurrerade med Herta 
Hörberg och hade även han tillverkning 
av spettkakor i sin källare.  Arne, som var 
kompis med sonen i huset hade då ibland 
tillgång till spettkakssmet som för barnen 
uppfattades som en himmelsk delikatess. 
Och eftersom den fick smakas av i smyg, 
blev det ju lite spännande det med...
 
Med tiden skaffade fler hushåll bil och då 
fick makarna Larsson på Shell-macken 
konkurrens av en nybyggd Gulf-mack med 
bilservice. Macken utökade efterhand med 
både kaffeservering och försäljning av fri-
tidsmöbler. 
Snett emot Shell låg Hässleholms Klackfa-
brik som tillverkade klackar till damskor och 
svarvade träskålar. I byggnaden kom senare 
Sko-Per att husera. I Rune Jönssons smed-
ja, tillverkades och reparerades allt i stålväg. 
Kristianstads Läns Landsting byggde upp 
Backagården, en institution för förstånds-
handikappade vuxna.  Backagården bedrev 
jordbruk och flera vårdtagare fick vara med 
och hjälpa till hos Birger Johansson blom- 
och växtodlingar intill. På senare tid har 
Backagården byggts om och anpassats för 
andra verksamheter.  

Arne var inte särskilt aktiv i kyrkliga sam-
manhang under sin uppväxt, men barndop 
och konfirmation har varit en viktig traditon 
för familjen. Hans första minnen av Finja 
kyrka härrör sig från slutet av 50-talet, då 
sonen till kyrkvaktmästare Hilding Nilsson 
(numera Arnes svåger) berättade många 
historier om när kung Gustav VI Adolf vid 
flera tillfällen besökte kyrkan, konst- och 
arkeologiintresserad som han var. Flera av 
bygdens barn var delaktiga i både söndags-
skola i Filadelfiakyrkan, men även i Svens-
ka kyrkans söndagsskoleundervisning.  De 
olika söndagsskolegrupperna anordnade 
både utfärder och julfester, vilket gjorde 
det ”dubbelt så roligt” för dem som deltog i 
båda. På 70-talet var Göran Callmer kommi-
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FINJA BY 

Elsie Svensson i Finja

Elsie Svensson har bott i Finja under hela 
sitt liv och redan tidigare generationer flyt-
tade till bygden och blev hemmastadga-
de. Elsie, som är en av tre systrar, bodde 
på gård tillsammans med sin familj i kyrk-
byn, där hennes far arbetade som bonde.  
I kyrkbyn låg en av tre specieriaffärer som 
på den tiden fanns i Finja.  Utöver affärerna 
fanns bland annat skomakare, konditori och 
ett bageri som gjorde spettekakor. Skolan 
fanns på två håll, eftersom ingen lokal var 
tillräckligt stor för att rymma alla barn. I det 
som idag är förskolans lokal, var skola för 
åk 1-2 och 5-6. Barn som gick i åk 3-4 höll 
till i ”kommunalrummet” som det kallades, 
som med tiden blev församlingshem och 
som idag är ombyggt för annan verksamhet. 
Vissa kvällar ordnade Röda korset aktiviteter 
för barnen i ”kommunalrummet” med pys-
sel och lek. I takt med växande ålder erbjöds 

andra aktiviteter i byn och när 
ungdomar var i 15-16 års ålder 
fick de gå på SLU:s dans i byg-
degården. 

Som lantbrukarfamilj fanns det 
alltid uppgifter att göra på går-
den, så även för Elsie och hen-
nes systrar.  Men där blev även 
tid över för sommarbad och 
vinterlekar vid Finjasjön.  Då var 
sjön mer badvänlig under som-
martid och på vintrarna frös isen 
sig hård så att barnen kunde 
åka skridskor. Gården låg nära 

kyrkan och där gick barnen i söndagsskola, 
som var den aktivitet som kyrkan kunde er-
bjuda barnen.  Det var en liten grupp barn 
i söndagsskolan, men roligt var det, säger 
hon. Särskilt roligt minns hon att det var när 
prästen ordnade utfärd med söndagssko-
lan och barnen fick åka häst och vagn runt  
Finjasjön. 
  
Trots att Finja sedan länge inte har kvar var-
ken söndagsskola, någon affär eller bageri, 
tycker Elsie att bygden kunnat erbjuda en 
hel del aktivitet. Hon har under många år 
varit aktiv i församlingens syförening, som 
varit en grupp kvinnor som träffats i Finja 
församlingshem för handarbete och ge-
menskap.  Kvinnorna har genom åren sytt 
och handarbetet, för att årligen sälja sina 
alster och där pengarna sedan har skänkts 
till välgörande ändamål. Föreningen har 

även köpt in en stor, härlig bonad som en 
gåva till församlingen. Bonaden är tillver-
kad av textilkonstnären Inga Mittendorf från  
Förslöv och är specialgjord för Finjas för-
samling, som själva fått ge egna önskemål 
kring tavlans motiv.  Här kan skådas Finja 
kyrka med bygdens vackra omgivningar 
och en hel del av livet kring Finjasjön.  Från 
början hade bonaden sin plats i försam-
lingshemmet, men har i samband med att 
församlingshemmet såldes, fått flytta över till 
kyrkan. Just nu hänger den i rummet under 
läktaren, men skulle säkerligen gjort sig mer 
rättvis om den fick pryda någon av kyrkväg-
garna inne i kyrkan.  

   

Syföreningen är inte längre aktiv, då den 
upphörde i samband med att församlings-
hemmet såldes och Elsie saknar gemenska-
pen som fanns där. Hon hoppas att kyrkan 
åter ska få möjlighet att ordna gemenskaps-
grupper för de äldre för att kunna träffas 
ibland.  Hon gläds även över att det flyttar 
in nya barnfamiljer till bygden och skapar 
goda förutsättningar för ett åter, aktivt Finja 
framöver. 

 I lantbrukarfamiljen fanns det alltid uppgifter att göra på gården, så även för Elsie och hennes systrar.  
Men där blev även tid över för sommarbad och vinterlekar vid Finjasjön.

nister i Finja och startade upp en stor ung-
domsverksamhet med körsång. ”Freedom” 
bildades och gjorde ett par skivinspelningar 
som blev världsberömda i hela Finja med 
omnejd.  

Numera är Arne pensionär, men är aktiv 
som ledamot i Kyrkorådet och alternerar 
som kyrkvärd i Finja kyrka med Kerstin 
Torkelsson. Han har bott i Finja i stort sett 
hela sitt liv och kunnat följa både utveck- 
lingen och numera avvecklingen av den lo-
kala servicen. ”Att det blivit som det blivit är 
vi Finjabor till stor del själva ansvariga för”, 
menar han.  ”Det blev ju billigare att hand-
la på Hässleholms stormarknader eller på 
ännu större köpcentra i Skåne, vilket gjorde 
att även bank och post ”passade på” att föl-
ja med. Om utvecklingen är bra eller dålig 

finns många olika meningar om, men idag 
är det väl snart enbart toalettärende man 
inte kan eller måste sköta via Internet”, sä-
ger Arne och småler. 

Kyrkans roll i bygden ser annorlunda ut än 
tidigare, då kyrkan nu fått konkurrerande 
utbud av kontaktnät via media, och gett 
kyrkan en helt ny konkurrens för att ge fol-
ket andliga värden.  Men Arne hoppas att 
människor fortsättningsvis kommer att förstå 
vilket värde vi har i kyrkorummet där vi för 
en stund kan skapa oss en harmoni och ett 
lugn som kan vara svårt att få utanför kyr-
kan. ”Samma känsla kan man också få om 
man lyckas hitta en naturupplevelse utan 
störande ljud. En skogsmiljö eller en stilla 
porlande bäck kan innebära samma frid och 
ro, något vi också får tacka Skaparen för”. 

Liksom andra Finjabor, hoppas även Arne 
att den positiva inflyttningen av barnfamiljer 
till byn ökar möjligheterna för att kyrkan åter 
igen ska kunna erbjuda aktiviteter för olika 
åldrar. 
    
Ännu trivs Arne i bygden 
och tycker fortfarande att 
Finja är en lagom stor ort 
som han tror ska finnas 
och ge många invånare 
glädje och ro under många 
decennier framöver…men 
han saknar dock busslin-
jen 531 och den himmel-
ska spettkakesmeten.
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I Finja står den nyrenoverade och vitkalkade 
kyrkan från 1100-talet. Det var ärkebiskop-
en i Lund som på den tiden beslutade sig för 
att bygga en kyrka i Finja socken. 

Redan på 1130-talet fick kyrkan sina vack-
ra målningar utförda, av en tyvärr än idag 
okänd Finjamästare.  Kyrkmålningar kallas 
även ibland för ”de fattigas bibel”.  Som så 
många andra kyrkor, vitkalkades även Fin-
ja kyrka invändigt och målningarna täcktes 
över.  Det var först på 1930-talet som mål-
ningarna knackades fram på nytt, efter att 
dåvarande kyrkoherde Fredfeldt upptäckt 
dem på nytt. Målningarna är välbevarade 
och unika i sitt slag, vilket gör att Finja kyrka 
är en eftertraktad byggnad för konsthistori-
ker och även utsedd som en av 
sevärdhetskyrkorna i stif-
tet.  Varje sommar hålls 
kyrkan öppen under 
1-2 veckor som en 
sevärdhet, för att 
kunna ta emot be-
sökare.  För den 
som vill skåda den 
vackra byggnaden 
vid andra tillfällen, 
är välkommen att kon-
takta Tyringe pastorat 
eller besöka kyrkan vid kyrk-

liga sammankomster. 
Förutom kalkmålningar-
na är dopfunten en av 
kyrkans äldsta föremål. 
Dopfunten är tillverkad 
av sandsten. Dopfatet 
av mässing tillkom sena-
re och är troligtvis från 
1500-talet. Dopträdet 
som står intill, är kyrkans 
senaste tillskott av inven-
tarier. Det är ett dopträd i 
smide som JR Smide från 
Vinslöv utformat. Till varje 
barn som döps i kyrkan, 
ges en ängel som gåva. 
Ängeln hängs upp i trä-
det under barnets första 

år och därefter får 
barnet hämta sin 

gåva i samband 
med en guds-
tjänst. 

Så sent som 
år 2014 reno-
verades kyrkan på nytt då vägg-

ar vitkalkades och kyrkbänkarna 
fick ny lyster.  Delar av yttertaket 

byttes ut och ett värmestyrnings- 

system installerades.  I samband med reno-
veringen fick kyrkan en ny parkeringsplats 
för ca 30 bilar i anslutning till kyrkogården. 

•	År 2010 fanns det 535 personer som bodde i Finja.  

•	 I Finja finns Sveriges äldsta boplatser. De första människorna 
som kom hit efter den senaste nedisningen var jägare som 
levde mer eller mindre i kanten av den smältande inlandsisen. 
Det äldsta daterade fyndet av mänsklig aktivitet i Sverige är en 
lämning av ett jägarfolk som, under en tid, bodde på Finjas-
jöns strand vid Mölleröd. Det kan vara så länge som för  
13 -14 000 år.  

•	 Finja har haft ett eget slott.  Det är Mölleröds slott som upp-
fördes kring 1580. Slottet var en del av det som ingick i den 
stora Möllerödsgården som staten ägde och ofta besöktes av 
kung Christian IV under hans resor mellan Köpenhamn och 
Kristianstad. Slottet brändes ned under Skånska kriget år 
1678 och är sedan dess en ruin med än idag synlig vallgrav. 

Delar av slottsruinen användes som 
byggmaterial till nya Mölleröds-
gården som anlades ett hundratal 
meter därifrån och som ännu finns 
bevarad. 

•	Carl von Linné har varit på genom-
resa här i juni 1749, då han reste 
genom landet i sitt sökande efter 
naturbeskrivningar.  

•	Svenskarna vann slaget vid Mjölkalånga den 26 oktober 1318.  
Striden var under ledning av Matts Kettilmundson som var en 
skicklig härförare i den svenska armén.  

Källa: Regionmuseet Hässleholm, www.wikipedia.se http://www.onspotstory.com/no/audioguide/

Visste du att...

Medeltida kyrkan i Finja 



8

KALENDER Välkommen till 
våra gudstjänster!

Med reservation för ändringar!  Se predikoturer på fredagar, nytt från kyrkorna på måndagar eller vår hemsida för aktuell information. Med reservation för ändringar!  Se predikoturer på fredagar, nytt från kyrkorna på måndagar eller vår hemsida för aktuell information.

Oktober

4/10 Den helige Mikaels dag
10.00 Familjemässa 	 Tyringe kyrka
10.00 Mässa 	 Hörja kyrka
18.00 Mässa 	 Finja kyrka

11/10 Tacksägelsedagen
11.00 Mässa 	 V. Torups kyrka
14.00 Gudstjänst 	 Röke kyrka
14.00 Mässa 	 Matteröds kyrka
17.00 Pilgrimsmässa 	 Tyringe kyrka

18/10 20 söndagen e trefaldighet
10.00 Familjemässa 	 Tyringe kyrka
14.00 Gudstjänst 	 Hörja kyrka
18.00 Gudstjänst 	 Byastugan V. Torup
18.00 Taizemässa 	 Finja kyrka

25/10 21 söndagen e trefaldighet
10.00 Mässa 	 Röke kyrka
14.30 Gudstjänst 	 Maglehult
17.00 Mässa 	 Tyringe kyrka

31/10 Alla helgons dag
10.00 Gudstjänst 	 Tvärskogs kapell
16.00 Minnesgudstjänst 	 Röke kyrka
18.00 Minnesgudstjänst 	 V. Torups kyrka

September 2015

6/9 14 söndagen e trefaldighet
11.00 Familjemässa	 Finja kyrka
14.00 Friluftsgudstjänst 	 Agdas stuga Matteröd
16.00 Friluftsgudstjänst 	 Naturuterummet V. Torup

13/9 15 söndagen e trefaldighet
10.00 Mässa 	 Tyringe kyrka
14.00 Mässa 	 Röke kyrka

20/9 16 söndagen e trefaldighet
11.30 Mässa 	 Tvärskogs kapell
15.00 Pilgrimsgudstjänst 	 Hörja kyrka

27/9 17 söndagen e trefaldighet
11.00 Temamässa 	 Röke kyrka
14.30 Gudstjänst 	 Maglehult

PILGRIMENS SJU SÅNGER 
… EN STUND FÖR STILLHET OCH EFTERTANKE I SÅNG, MUSIK, ORD & BILD

TYRINGE KYRKA SÖNDAG 11 OKTOBER KL. 17.00
MEDVERKANDE: KÖR FRÅN SIMRISHAMN TILLSAMMANS MED

MATTERÖDS KYRKOKÖR UNDER LEDNING AV
KOMPOSITÖREN NADJA ERIKSSON SAMT MAJ-LIS RISBERG

INSTRUMENTALISTER
PRÄST: AGNETA SVENSSON

Söndag 27 september kl. 18.00 Kyrkans hus Tyringe
Tyringe kyrkokör under ledning av Ingvar Albihn

Gästsolist Anna Kaaling tillsammans 
med Frida Nilsson och Sara Ericsson

Väkommen till
Musikcafé – ”Gott och Blandat”

-för ung och gammal 

Sång och musik av Frida med vänner
Präst: Calle Jensen

Hushållningsgillet smyckar med skördealster och grönt

Servering i församlingshemmet

Calle visar bl a gamla skolplanscher och reflekterar 
över hur bilder påverkar oss. Sångunderhållning

HÖSTFEST 
Matteröds kyrka söndag 

11 oktober kl. 14.00
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Välkommen till 
våra gudstjänster!

Med reservation för ändringar!  Se predikoturer på fredagar, nytt från kyrkorna på måndagar eller vår hemsida för aktuell information. Med reservation för ändringar!  Se predikoturer på fredagar, nytt från kyrkorna på måndagar eller vår hemsida för aktuell information.

November

1/11 Söndagen e alla helgons dag
16.00 Minnesgudstjänst 	 Hörja kyrka
16.00 Minnesgudstjänst 	 Tyringe kyrka
18.00 Minnesgudstjänst 	 Finja kyrka
18.00 Minnesgudstjänst 	 Matteröds kyrka

8/11 23 söndagen e trefaldighet
10.00 Mässa 	 Tyringe kyrka
18.00 Musikmässa 	 Hörja kyrka

15/11 Söndagen före domssöndagen
10.00 Temamässa 	 V. Torups kyrka
14.00 Mässa 	 Matteröds kyrka
17.00 Mässa 	 Tyringe kyrka
18.00 Gospelgudstjänst 	 Röke kyrka

22/11 Domssöndagen
10.00 Mässa 	 Tyringe kyrka

29/11 1 söndagen i advent
10.00 Familjemässa 	 Tyringe kyrka
11.00 Familjemässa 	 V. Torups kyrka
16.00 Adventsgudstjänst 	 Hörja kyrka
16.00 Adventsmässa 	 Tyringe kyrka
18.00 Adventsmässa 	 Finja kyrka
18.30 Adventsmässa 	 Röke kyrka
19.00 Adventsmässa 	 Matteröds kyrka

Församlingsafton i Tyringe 
i Kyrkans hus

onsdag 4 november kl 19.00
”Från dop i Tyringe kyrka till biskop i Lunds stift”

Den 28 juli 1963 döptes Johan Tyrberg i Tyringe kyrka. 

Den 24 augusti 2014 vigdes han till biskop i Uppsala dom-

kyrka. Välkommen till Kyrkans hus för att lyssna till hans 

berättelse om vägen till att bli Lunds stifts 69:onde biskop 

och välkommen att ta del av hans tankar kring kyrkan.

Läs gärna mer om biskop Johan på webben eller se ett 

videoklipp med honom:

http://svenskakyrkan.se/lundsstift/biskop-johan-tyrberg

Friluftsgudstjänst i Naturuterummet 
Söndag 6 september kl. 16.00                                        

Höstfest Tacksägelsedagen 
Söndag 11 oktober kl. 11.00

Mässa & kyrklunch.

Församlingskväll 
”Västra Torup möter världen”                                     

Onsdag 11 november kl. 18.30.                    
Plockmat och berättelser 
från världens olika hörn.

September
Varför finns allt?

Sön 27/9 kl. 10.00 
Temamässa i Röke kyrka

Oktober
Vad gick snett?

Sön 18/10 kl. 10.00 
Temamässa för familjer 

i Tyringe kyrka

November
Vem vågar satsa?

Sön 15/11 kl. 10.00
Temamässa i V. Torups kyrka

Västra Torup

Bibeln berättar
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Så här tycker finjabarnen 
om sitt skola:

och det här tycker barnen är 
bäst med att bo i Finja

Finja skola ligger centralt i Finja by och har fått sin plats alldeles 
intill där den tidigare skolan fanns. Idag är gamla skolan ombyggd 
till förskola, med grönområde som blickar ut över skolgården. Fin-
ja skola har ca 80 elever från f-klass och upp till åk 6. Trots att 
skolan ligger en bit ifrån kyrkbyn, har skoleleverna ändå gjort olika 
studiebesök i Finja kyrka och runt kyrkogårdarna för att lära om 
kyrkliga traditoner i samband med kyrkliga högtider.  Eleverna be-
rättade glatt om sin skola och sitt fritidshem och nedan ses några 
av barnens tankar.

•	 Vi har skapande skola

•	 “Alla känner alla” i skolan

•	 Vi har en bra gympasal

•	 Musik är mitt favoritämne

•	 Vi har en sol på skolgården (kompisruta)

•	 Vi spelar “King”

•	 Det är bra att ha två lärare i klassrummet

•	 Köket på skolan är bra

•	 Här är lugnt och skönt

•	 Det är nära att cykla till kompisar

•	 Vi har en tårtaffär

•	 Här finns Sveriges äldsta boplats

•	 Bra att ha nära till Finjasjön

•	 Man kan gå på dans

•	 Vi spelar fotboll i Finja IF

•	 På idrottsplatsen finns en stor loppis 

Det är ”Huggedrängens tös från Hörlinge” 
som har berättat för mig om sina minnen 
kring bygden.  Tösen är Lilly Bengtsson och 
hennes far arbetade som gårdsnickare på 
Hörlingegården sedan länge.  Familjen flyt-
tade in till Hörlinge som statare och stanna-
de där nästan livet ut.  Ett liv som statare var 
många gånger tungt och slitsamt, men på 
Hörlingegården trivdes familjen väl.  Att vara 
statare innebar att man fick sin huvudsakli-
ga lön i ”stat”, d.v.s. en viss mängd livsmedel, 
djurfoder och en bit odlingsmark för eget bruk. 

Hörlingegården var en mycket stor herrgård 
som ägdes av Carl Ising och gav arbete till 
mycket tjänstefolk av alla de slag.  På åkrar-
na arbetade många med att odla och skörda 
potatis och säd. I stallen skötte drängarna 
om djuren med stort slit från tidig morgon 
och de var säkert glada när den stora väl-
lingklockan ljöd och gav dem tillåtelse att 
avbryta arbetet för en stund. På gården 
fanns även en stor kvarn som krävde tungt 
arbete för att hjälpa byborna med att mala 
säden. Störst arbetskraft krävde ändå brän-
neriet. Storleken avslöjas av att bränneriet 

med tiden blev känt som Sveriges största 
privatägda bränneri! Riksdagsmannen Jo-
nas Nilsson uppförde bränneriet 1880 och 
han blev senare farfar till nuvarande ägare 
Torsten Ising. 
  
Runt 40-50 talet omfattades Hörlinge by av 
stor kommers. Förutom att byn hade ett eget 
elkraftverk, fanns både skomakare, smedja, 
lanthandel, snickare, gårdsmejeri och sko-
lor.  Senare kom en av skolorna att upplåta 
sina lokaler till Hörlinge ljusfabrik.  ”Så det 
är minsann många ljus som kommit ur den 
skolan”, menar Lilly och drar på smilban-
den. 
 
Men som så mycket annat i den lilla byg-
den, har tyvärr kommersen tystnat sedan 
länge. Affärerna är nedlagda, skolan stängd 
och husen gapar tomma. Tragiskt nog brann 
även den fina herrgården ner så sent som 
2005.  Men nuvarande gårdsägare Torsten 
Ising har byggt sig ett nytt hus till sin familj 
där gårdshuset tidigare låg.  Och en ny ge-
neration Ising finns nu på ägorna, så vem 
vet vad tiden bär med sig… 

Huggedrängens tös från Hörlinge
Finja och Hörja har i svunnen tid ingått i ett gemensamt pastorat som bidrar till att byarna har gemensam historia. 
Hörlingegården, mittemellan byarna, har varit en del av Finjabygdens storhet. 

Finja skola
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ÅTERBLICK

Ungdomarna från Tyringe pastorat har fått 
i uppgift att sätta ord på sina upplevelser i 
Taizé. Allt går inte att fånga i ord, men här 
försöker jag här sammanfatta några av de 
tankar som ungdomarna har lyft fram.
De har uttryckt stor uppskattning över den 
miljö som mötte dem där, en Taizéanda 
som är väldigt annorlunda jämfört med 
vardagen i Sverige. Där finns en fastställd 
dagsrytm och det är tre bönestunder/guds-
tjänster som utgör stom-
men för dagen. Det är ock-
så en plats där tillgången till 
internet var väldigt begrän-
sad och telefonen hade för-
hållandevis liten betydelse. 
Tystnaden hade dessutom sin givna plats. 
I kyrkan är det tystnad som gäller fram till 
sången börjar och sedan är det ca 10 mi-

nuters tystnad under varje bönestund. Det 
är en mäktig känsla att få vara i tystnad 
tillsammans med 1500 andra personer, 
liksom att det är mäktigt att sjunga och be 
tillsammans med så många. De flesta bö-
ner är skrivna som enkla sånger på olika 
språk och alla sånger sjungs många gånger 
i en följd. Flera upplevde att lugnet i denna 
miljö fick stressen och ångesten att släppa. 
Flera har också uttryckt att de under denna 

resa har kommit när-
mare sig själva, när-
mare andra människor 
och närmare Gud.
Varje dag var det 
gruppsamlingar (ca 10 

pers/grupp). I grupperna var gemenskapen 
och samtalen viktiga delar, liksom samar-
betsövningar och praktiska uppgifter. Ge-

menskapen och glädjen över att ha funnit 
nya vänner väcker tacksamhet. Mötet med 
bröderna i Taizé är ännu en anledning till 
att känna tacksamhet. Bröderna gjorde ett 
starkt intryck både när de berättade och 
svarade på frågor om deras tro och liv.
Jag avslutar med att citera två meningar 
som några av ungdomarna uttryckt:
”Jag är väldigt glad att jag fick följa med på 
denna resa!”
”Om jag får chansen att åka tillbaka så 
kommer jag inte tveka med att ta den!”

Text & bild Calle Jensen

Taizéresa 27 juni-6 juli

Samtal med broder Matthew i Taizé

Tacksamhet – är ordet som får sammanfatta sommarens resa till 
Taizé. Kommuniteten i Taizé (ca 10 mil norr om Lyon i Frankrike) 
är en samlingsplats för tusentals ungdomar varje år. I Taizé före-
kommer många olika språk, för där möts människor från många 
olika länder och kulturer. Det finns en förhoppning om att Taizé ska 
vara en mötesplats som präglas av försoning och solidaritet. Ungefär 
1500 personer var i Taizé den vecka som ungdomar och ledare från 
Tyringe pastorat var där, andra veckor kan det vara betydligt fler. 

De som kommer dit förväntas gå in i det gemensamma livets rytm 
under hela veckan. Det innebär bland annat att tre gången om da-
gen samlas för att be tillsammans med bröderna, delta i måltiderna 
med enkel mat, vara på gruppsamlingar och hjälpa till med praktiskt 
arbete, (vi fick städa toaletter). Det finns möjlighet att bo i enkla ba-
racker eller sova i tält. Vi valde att tälta. 

Läs gärna mer om Taizé: www.taize.fr/sv

”JAG ÄR VÄLDIGT GLAD 

ATT JAG FICK FÖLJA MED 

PÅ DENNA RESA!”
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Algustorpssjön med Röke blås 
den 6 juni. 
foto: S Ericsson

Kyrkogårdsvandring i Hörja - Pingstdagen 2015
foto: Hjördis Nilsson

Bjärnums manskör i Västra Torups sommarkyrka 
foto: S Ericsson

Vid Humlesjön - Triathlon Röke 8 augusti
foto: S Ericsson

Bilder från sommaren 
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SAMTALSGRUPP FÖR ”MÄNNISKOR MITT I LIVET” (åldern 30-55 år).
Träffas i Kyrkans hus, kl 19-21 följande onsdagar:
23/9, 30/9, 14/10, 21/10, 11/11, 18/11.
Exempel på teman som tas upp i gruppen:
Vem är jag? Vem är Gud? Ont-gott. Livet-döden. Tro-tvivel. Att växa hela livet.
Har du frågor eller funderingar? Välkommen att höra av dig till Calle Jensen, 0709-185952.
Anmälan: till calle.jensen@svenskakyrkan.se eller 
Tyringe pastorat, Calle Jensen, Box 135, 282 23 Tyringe.
Meddela: Namn, adress, ev. e-postadress och telefonnummer. OBS! Begränsat antal platser.

SAMTALSGRUPP FÖR DAGLEDIGA.
Träffas i Kyrkans hus, kl 10.00-11.30 tisdagar, udda veckor, från den 22/9-1/12.
Har du frågor eller funderingar? Välkommen att höra av dig till Calle Jensen, 0709-185952.
Ingen anmälan. Välkommen när du har möjlighet!

Röke församlingshem hösten 2015
Mån 24 aug 18.30 Prova-på Västerbot-
ten. Surströmming. Urban Önell visar 
bilder från norr. Agneta Svensson m.fl. 
ger glimtar från bygden. 

Tors 17 sept 18.30 Prova-på Rumänien. 
Kvällsmat. 19.00 Per Nilsson m.fl. berät-
tar om romernas situation i Rumänien. 

Tis 13 okt 18.30 Prova-på Argentina. 
Kvällsmat. 19.00 Elma Pålsson som åter-
vänt till gymnasiet efter sitt stipendiatår 
berättar om sina intryck av landet. 

Tors 5 nov 18.30 Prova-på Finland. 
Kvällsmat. 19.00 Att prova-på guldgrävning.
Magnus Nilsson , Göran Ivarsson.  

Aftonbön vid samtliga tillfällen.

HÖSTFEST 
Söndag 27 september kl 11.00 Mässa i kyrkan. 

Tema: Bibeln berättar.

Kyrkomusiker Ingvar Albihn, diakon Marie Carlsson, 

präst Agneta Svensson m.fl. Kyrklunch i församlingshemmet.

ÄPPELKAKEFEST 
Tacksägelsedagen 11 oktober kl 14.00 Gudstjänst i kyrkan.

LRF ordnar kaffeservering i församlingshemmet.

KYRKORNAS GLOBALA VECKA
15 - 22 november. Tema: Jord att leva på. 

Söndag den 15 november kl 18.00 Musikgudstjänst med 

Gospel Company från Malmö. 

Måndag den 16 november kl 18.30 Kvällsmat. 

19.00 Föredrag: Virtuellt vatten-Det viktiga osynliga vattnet.

Ann Åkerman från Lunds universitet. 

VÄSTRA TORUP
Andakt & café  		  kl 09.30  	 22 september, 6 oktober, 3 november
Andakt & sopplunch 	 kl 12.00 		 8 september, 20 oktober, 17 november
Handarbetscafé  
i församlingshemmet	 kl 18.30		  Tors 10 september, 24 september. 8 oktober,  
					     22 oktober, 5 november och 19 november.	

RÖKE
Höstkaffe 		  kl 14-16.00 	 9 september
Adventskaffe väntjänst 
bjuder på kaffe.		  kl 14-16.00 	 2 december	 (Kom när det passar)

HÖRJA
Stick & virkcafé 		  kl 14.00		  15 september, 29 september, 13 oktober, 
					     27 oktober, 10 november, 24 november
Andakt & sopplunch 	 kl 12.00 		 1 oktober
Andakt & café 		  kl 09.30 		 17 september, 15 oktober, 12 november

TYRINGE KYRKANS HUS
Stick & Virk 		  kl 14.00		  8 september, 22 september, 6 oktober, 
					     20 oktober, 3 november, 17 november

”EFTERMIDDAGSKAFFE” är en ny verksamhet som innebär att vi samlas i Kyrkans hus för att 
dricka kaffe vid kl. 14.30 och därefter blir det något program. Eftermiddagskaffe är en variant 
av tidigare ”Måndagslediga” men kommer nu att erbjudas på olika dagar.
Onsdag 7 oktober, Staffan Bråliden sjunger och berättar om Britt G Hallqvist
Fredag 13 november, Lyrik- och Visklubben Poema från Östra Göinge sjunger, spelar och läser 
dikter

MATTERÖD
Andakt & Café  		  kl 9.30  		  Fre 18 september
Andakt & Sopplunch 	 kl 12.00		  Fre 16 oktober
Andakt & Café  		  kl 9.30		  Fre 20 november
Syförening 		  kl 14.00 		 14 oktober, 11 november, 9 december

FÖDELSEDAGSFEST
Höstens födelsedagsfest för 80-90-100 åringarna i vårt pastorat blir i Kyrkans hus 
tors 22 oktober. Särskild inbjudan skickas till de jubilarerna.

För mer information kontakta diakon Marie Carlsson

Samtalsgrupper

Vuxenverksamhet
Andakt - Café - Sopplunch

Prova-på-kvällar

Röke
Bilder från sommaren 
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BARNVERKSAMHET

UngdomsverksamhetBarn 

Familjegudstjänster 

ÖPPNA FÖRSKOLAN & BABYRYTMIK
Mötesplats för dig som är hemma med barnen, stora som små. 
Fika till självkostnadspris & sångstund. Vi träffas i Kyrkvillan.
 
Tisdagar (möjlighet till babyrytmik)
udda veckor kl. 09.00 - 11.00 
 
Fredagar
varje vecka kl. 09.00 - 11.00

SKOJ
Eftermiddagsaktivitet för skolbarn åk. f-1. 
Lek, pyssel, berättelser och äventyr. 
Barnen bjuds på mellanmål. 

Tisdagar i Kyrkvillan kl. 13.10 - 15.30.
Vi erbjuder hämtning vid Vedhyggeskolan.

Period 1: 15/9 - 17/11 2015, anmälan senast 4/9
Period 2: 19/1 - 15/3 2016, anmälan senast 8/1
Period 3: 5/4 - 24/5 2016, anmälan senast 23/3
Juluppehåll 14/12 2015 - 14/1 2016

AFTER SCHOOL
För skolbarn åk. 2-3.
Vi leker, pysslar, ser film och bakar med mera… 
Stilla stund med berättelser från bibeln. 
Barnen bjuds på mellanmål. 	
 
Torsdagar i Kyrkvillan kl. 13.10 - 15.30
Vi erbjuder hämtning vid Vedhyggeskolan.
HT 2015: 10/9 - 10/12 & VT  2016: 21/1 - 26/5 

SÅNG & SÅNT
För åk. f-6 som gillar att sjunga, pyssla och leka! 
Ett alternativ till barnkör. 
Barnen bjuds på mellanmål. 
Vi medverkar i några gudstjänster.

Finja kyrka	
Onsdag - jämna veckor kl. 13.15 - 15.30

Röke församlingshem
Onsdag - udda veckor kl. 13.00 - 15.30
Vi erbjuder hämtning vid Röke skola.
 
Tyringe, Kyrkvillan
Torsdagar - varje vecka kl. 15.45 - 16.45

UNGDOM
En öppen mötesplats för dig som går i åk 9 eller är äldre.
 
NÄR?	 Tisdagar kl. 18.30 - 21.00  
VAR? 	 Kyrkvillan
HUR? 	 Ungdomsgruppen är en lokalavdelning i Svenska kyr-
kans unga och ungdomarna bestämmer själva vad träffarna ska 
innehålla. Det är en öppen mötesplats där man kan ta med sig 
en kompis och man  behöver inte komma varje vecka.  Hoppas 
vi ses!

KONFIRMAND
I slutet av vårterminen får alla ungdomar som fyller 14 år, och 
som är tillhöriga Svenska kyrkan, ett erbjudande om att vara kon-
firmand. En egen inbjudan skickas ut. Har du inte fått den eller 
känner du någon som önskar få en? 

KONFIRMANDLEDARKÅREN
Är du nyligen konfirmerad och vill vara med som en av ledarna 
för en konfirmandgrupp? Du får gratis ledarutbildning av oss där 
du får lära dig små knep och viktiga saker att tänka på. Du är 
med på gruppens träffar och  läger + att du är med och planerar 
dem. Tillsammans gör vi tiden upplevelserik och minnesvärd! 
 
Vill du veta mer? Kontakta barn/ungdomsledare! 

”KOM OCH ÄT” – FÖR ALLA GENERATIONER
En mötesplats där vi bjuder på mat, samtalar, pysslar, sjunger 
och lyssnar till en berättelse.  kl. 17.00 – 19.00.
 
Finja kyrka – 7 oktober 2015 
Hörja församlingshem – 11 november 2015
Matteröds församlingshem – 27 januari 2016
Västra Torups församlingshem – 17 februari 2016
Röke församlingshem – 6 april 2016
  
Meddela antal och kväll via telefon eller mail till 
expeditionen senast 3 dagar innan.

Välkommen att fira gudstjänst på ett sätt som passar både 
små och stora lite extra bra! 
 
Finja kyrka 	 6/9 			   kl. 10.00
Tyringe kyrka 	 4/10, 18/10, 29/11 	 kl. 10.00 
Röke kyrka 	 11/10 			   kl. 14.00 
V. Torups kyrka 	 29/11 			   kl. 11.00

”DEN LYSSNANDE INTERVJUN” 
FÖRSAMLINGSKVÄLL I HÖRJA 

TISDAG 20 OKTOBER KL 19.00
FÖRSAMLINGSKVÄLL MED ANN-MARIE RAUER, 

JOURNALIST OCH PROGRAMLEDARE PÅ TV MED RÖTTER I VÅR BYGD. 
HON BERÄTTAR FRÅN KULTURPROGRAMMET SVERIGE OM GÄSTER HON HAFT.

 
 AFTONBÖN AGNETA SVENSSON.
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Liselott är en av dem på Stjärnan som 
varit med ända ifrån start 2004 då för-

skolan började i egen regi. Hon har ar-
betat som förskollärare och har varit med 

och utvecklat förskolan fram tills nu. 

Under sin anställningstid har Liselott vidareutbildat sig till 
specialpedagog och har alltid haft ett särskilt hjärta för barn 
med särskilda behov.  

Att arbeta som förskollärare ger möjlighet att följa barnen 
från tidig ålder och vara med och bidra till deras utveckling.  
”Det är många av Stjärnans barn som även fortsätter hos 
oss på fritidshemmet och det känns roligt att få följa dem än 
mer”.  Liselott berättar vidare att hon verkligen har tyckt om 
sitt arbete här på Stjärnan och kommer ta med sig många 
härliga minnen från barnen.  ”Det har alltid varit roligt att gå 
till jobbet och det är en go stämning på jobbet tillsammans 
med kollegor.  Vi har mycket humor och skratt tillsammans”.

Många barn har också visat god förmåga på härlig humor 
och Liselott tar med sig många sköna minnen härifrån, 
säger hon.  Så det är med blandade känslor som hon av-
slutar sin tjänst på Stjärnan för att börja sitt nya uppdrag 
som specialpedagog. Liselott har fått en tjänst på gamla  
Röingeskolan i autismverksamheten som omfattas av en 
mindre grupp elever i skolåldern. Vi önskar Liselott lycka till 
med nya arbetet och säger TACK för tiden som varit här på 
Stjärnan.

Pernilla Åkesson

PERSONALNYTT

Välkommen Lena Grimheden
Vi säger ett välkommen till vår nye präst Lena Grimheden, som började hos oss 
i augusti. Lena kommer att synas lite extra i Finja och Matteröd. Ibland kommer 
hon också att vara knuten till våra verksamheter som vänder sig till barn, unga 
och familjer.  Här kommer en egen hälsning:

Hej! 
Jag heter Lena Grimheden och är er nya präst. 
Jag är 40 år och bor i Glimminge utanför Bro-
by. Det kommer nog inte höras på mig när vi 
träffas, jag är nämligen född och uppvuxen i 
östra Jämtland, i Hällesjö. 

Präst har jag varit i 5 år, ca 4 av dem verksam 
i Bjärnum. I Skåne har jag bott i 10 år. Innan 
dess gjorde jag massor av annat. Pluggade till 
dramapedagog och var mjölkpiga på Island 
med mera. 
Om du är nyfiken på mig, kom gärna fram och 
prata. 

Jag är nyfiken på dig som bor här i pastoratet. 
Vem är du? Vad tycker du om och vad gör dig 
arg? Och mest av allt vill jag veta - vad gör du 
helst tillsammans med Gud?

Allt gott
Lena Grimheden

Tack Liselott!
I början av januari 2008 steg Pernilla Åkes-

son in genom dörrarna i Kyrkans hus för 
att anta uppdraget som församlingspeda-
gog. Pernilla, som är lärare åk 1-7, tyck-
te det var en spännande utmaning att 
utarbeta kyrkans tillfällen att finnas för 

skolan. Uppdraget var till en början att 
hitta nya former för verksamhet för barn i 

ålder 6-12 år.

Redan hösten 2008 utvidgades Pernilla uppdrag till att bli 
förskolechef för förskolan Stjärnan. I takt med att fritidshemmet 
startade och förskolan utvidgades blev hennes tjänst alltmer 
knuten till Stjärnan. Särskilt inspirerande har hon tyckt det har 
varit att vidareutveckla hur vår kristna profil kan få prägla den 
verksamheten.

Pernilla har varit den som utformat våra jul-, påsk- och allhel-
gonavandringar för skolan. Hon har arbetat med olika projekt-
grupper för skolbarn, som skattkistan. De senaste åren har hon 
också haft hand om att uppdatera vår hemsida och varit redak-
tör för Kyrknytt. Detta nummer blir hennes sista som redaktör.

Nu antar Pernilla nya utmaningar och återvänder till skolans 
värld. Hon kommer att vara klasslärare för åk 6 på en av sko-
lorna i Kristianstad. Vi vill säga ett tack till Pernilla för hennes 
stora engagemang i vår verksamhet och för Stjärnans förskola 
och fritidshem. Vi önskar henne all Guds välsignelse i hennes 
kommande utmaningar.

Sara Ericsson

Pernilla antar nya utmaningar



Stjärnans förskola & fritidshem
Förskolechef 	 555 61

Förskolan	 555 65	  
Fritidshemmet 	 555 62
stjarnan.tyringepastorat@svenskakyrkan.se

Präster 	
Kyrkoherde	 Sara Ericsson		  555 52, 0707-52 09 54	 sara.ericsson@svenskakyrkan.se
Komminister	 Agneta Svensson	 555 53, 0736-82 05 15	 agneta.svensson@svenskakyrkan.se
Komminister	 Calle Jensen		  555 57, 0709-18 59 52	 calle.jensen@svenskakyrkan.se
Komminister	 Lena Grimheden		 555 64, 0727-33 00 98	 lena.grimheden@svenskakyrkan.se

Församlingsverksamhet
Diakon	 Marie Carlsson		  555 68, 0702-72 38 91 	 marie.ca.carlsson@svenskakyrkan.se
Organist	 Barbro Daun Schelin	 0735-45 21 80	  			   barbro.daun@svenskakyrkan.se 
Kantor 	 Maj-Lis Risberg		  555 63, 0708-33 06 39 	 maj-lis.risberg@svenskakyrkan.se
Kantor 	 Ingvar Albihn		  555 58, 0733-18 08 56 	 ingvar.albihn@svenskakyrkan.se
Förs.ped	 Elin Nordgren		  555 59, 0727-10 33 11	 elin.nordgren@svenskakyrkan.se
Barnledare	 Sofia Thörn		  0728-71 63 96				    sofia.thorn@svenskakyrkan.se
Barnledare	 Eva Pettersson		  0728-71 63 96	  			   eva.p.pettersson@svenskakyrkan.se
Ungd.ledare 	 Frida Nilsson		  555 56, 0705-57 85 29 	 frida.nilsson@svenskakyrkan.se

Besök oss på Församlingsexpeditionen i Kyrkans hus
Besöksadress: Johan Ullbergs gata 10 		 Öppettid:  tis-tors kl. 10-12 
Postadress: Box 135, 282 23 TYRINGE	 Telefontid: vardag kl. 10-12
Telefon: 0451-555 50
e-post: tyringe.pastorat@svenskakyrkan.se	  www.svenskakyrkan.se/tyringe

Församlingssekr.	
Chatarina Caesar 	 555 72 			  chatarina.caesar@svenskakyrkan.se

Fastighets- och kyrkogårdsverksamhet 	
Kyrkogårds- och fastighetschef	
Anders Håkansson	 555 69, 0706-57 76 04 	 anders.hakansson@svenskakyrkan.se

Församlingshemmen 
Tyringe 	 555 60
Värdinna 	 Ia Olsson
Lokalvårdare 	 Yvonne Karlsson

Röke 	 555 75
Hörja 	 555 73
Matteröd	 555 74 
V. Torup 	 555 76

Kyrkogårds/kyrkvaktmästare
Anna Petersson	 0738-10 87 80
Mikael Åkerman	 0702-04 61 95
Veronika Jönsson	 0704-64 81 14

Säsongsanställda kyrkogårdsvaktm.
Johan Munkhagen
Per-Anders Johannesson

				  

Förtroendevalda - ordföranden
Kyrkofullmäktige  	Kristina Lind		  0708-57 06 33
	 kristina.lind@svenskakyrkan.se
Kyrkorådet	 Staffan Gustafsson	 0703-65 37 55		   
	 staffan.s.gustafsson@svenskakyrkan.se
Församlingsråden	
Tyringe	 Mari-Ann Bäckestrand 	 500 13 
Röke 	 Gertrud Johansson 		  401 32
V. Torup	 Sven-Eric Bengtsson		  550 22		


